



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 大垣共立銀行
コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 境 敏幸
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 筧 雅樹
四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月10日

TEL 0584-74-2111

特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	58,362	0.1	6,414	0.7	3,913	3.9
2019年3月期中間期	58,461	1.5	6,365	34.9	4,073	22.2

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 5,969百万円 (507.4%) 2019年3月期中間期 982百万円 (88.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	93.66	93.54
2019年3月期中間期	97.52	97.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	5,858,072	314,192	5.1
2019年3月期	5,833,869	309,676	5.1

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 302,337百万円 2019年3月期 298,254百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算定しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		35.00		35.00	70.00
2020年3月期		35.00			
2020年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,900	3.5	11,500	8.0	7,100	3.4	169.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	41,831,897 株	2019年3月期	41,831,897 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	52,187 株	2019年3月期	57,784 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	41,777,993 株	2019年3月期中間期	41,774,606 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	37,062	6.8	4,864	11.7	3,350	18.3
2019年3月期中間期	39,799	1.3	5,512	42.6	4,101	16.2
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2020年3月期中間期	80.18					
2019年3月期中間期	98.17					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期中間期	5,768,402		291,982		5.0	
2019年3月期	5,746,914		288,743		5.0	

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 291,832百万円 2019年3月期 288,589百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,800	9.4	9,100	1.3	6,200	5.9	148.40

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成してあります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
3. 中間財務諸表	11
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14
※補足情報：2020年3月期中間決算説明資料	別添

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期のわが国経済は、輸出に弱い動きがみられるものの、緩やかな回復を続けております。個人消費は雇用・所得環境の改善が続いていることから持ち直しております。設備投資は高水準の企業収益や人手不足を背景とした省力化投資需要などにより緩やかな増加が続いております。一方、輸出は中国向け輸出が弱含んでいることなどから前年比減少が続いております。

当社グループの主要な営業地域である東海地方の経済におきましては、主要産業である自動車産業は新型車投入効果に加えて、消費増税前の駆け込み需要に備えるため高水準の生産が続いております。

金融環境を振り返りますと、8月に米国が中国に対する追加関税を表明すると株安・円高が進行し、長期金利もマイナス0.3%近辺まで低下しましたが、9月に米国と中国の貿易協議再開への期待から金融市場は落ち着きを取り戻しました。

このような金融経済環境のもと、当社は2019年4月～2021年3月の2ヵ年を計画期間とする新中期経営計画『一步前へ』をスタートさせました。「地域とともにワンステップ」踏み出し、ともに成長できるビジネスモデルを目指して、本部・営業店・グループ会社が一丸となり積極的な業務展開を図ってまいりました。

当中間連結会計期間の主要な経営成績につきましては、連結経常収益は、リース業に係る収益等の増加によりその他経常収益が増加したものの、有価証券利息配当金等の減少による資金運用収益の減少やその他業務収益が減少したことなどから、前年同期比99百万円減少して583億62百万円となりました。連結経常費用は、資金調達費用やその他業務費用が減少したことなどから、前年同期比1億47百万円減少して519億48百万円となりました。

この結果、連結経常利益は前年同期比49百万円増加して64億14百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、特別利益の減少により前年同期比1億60百万円減少して39億13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末における財政状態につきましては、総資産が前年度末比242億円増加して5兆8,580億円、純資産が前年度末比45億円増加して3,141億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金が前年度末比327億円減少して4兆804億円となり、有価証券は前年度末比640億円増加して1兆3,091億円となりました。また、預金は前年度末比120億円増加して5兆383億円となりました。

グループの中核である銀行業の主要勘定は以下のとおりとなっております。

[預金・譲渡性預金]

預金につきましては、個人預金等が増加したことをうけて前年度末比119億円増加して5兆493億円となりました。また、譲渡性預金は前年度末比53億円増加して767億円となりました。

[貸出金]

貸出金につきましては、大企業向け貸出が減少した結果、前年度末比313億円減少して4兆1,021億円となりました。

[有価証券]

有価証券につきましては、市場動向をふまえつつ、健全かつ安定的な運用管理に努めた結果、前年度末比654億円増加して1兆3,042億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中間期までの業績及び直近の景況感などを踏まえて、2019年5月10日に「2019年3月期 決算短信」にて公表しました、2020年3月期通期の業績予想を修正しております。詳細は、2020年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料の「Ⅲ その他 2. 2020年3月期通期業績予想」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	246,288	239,510
コールローン及び買入手形	8,478	6,539
買入金銭債権	3,371	3,187
商品有価証券	1,173	554
金銭の信託	3,000	3,023
有価証券	1,245,105	1,309,175
貸出金	4,113,132	4,080,400
外国為替	6,686	6,322
リース債権及びリース投資資産	72,173	76,425
その他資産	85,830	85,043
有形固定資産	33,503	34,060
無形固定資産	8,717	7,827
退職給付に係る資産	6,484	6,775
繰延税金資産	1,906	1,839
支払承諾見返	22,577	20,660
貸倒引当金	△24,545	△23,259
投資損失引当金	△15	△15
資産の部合計	5,833,869	5,858,072
負債の部		
預金	5,026,306	5,038,347
譲渡性預金	57,715	62,788
コールマネー及び売渡手形	9,989	9,712
売現先勘定	33,774	29,685
債券貸借取引受入担保金	77,299	75,620
借入金	207,895	216,208
外国為替	669	628
信託勘定借	—	551
その他負債	66,206	66,783
賞与引当金	1,828	1,796
退職給付に係る負債	3,499	3,553
役員退職慰労引当金	30	33
睡眠預金払戻損失引当金	314	312
ポイント引当金	905	963
繰延税金負債	13,031	14,083
再評価に係る繰延税金負債	2,151	2,151
支払承諾	22,577	20,660
負債の部合計	5,524,193	5,543,880

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	37,834	37,834
利益剰余金	162,104	164,550
自己株式	△211	△190
株主資本合計	246,500	248,968
その他有価証券評価差額金	47,706	51,820
繰延ヘッジ損益	4,974	2,182
土地再評価差額金	2,504	2,504
退職給付に係る調整累計額	△3,431	△3,137
その他の包括利益累計額合計	51,753	53,369
新株予約権	153	150
非支配株主持分	11,268	11,704
純資産の部合計	309,676	314,192
負債及び純資産の部合計	5,833,869	5,858,072

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	58,461	58,362
資金運用収益	29,203	28,634
(うち貸出金利息)	19,641	18,895
(うち有価証券利息配当金)	7,258	5,643
信託報酬	—	12
役務取引等収益	6,999	7,283
その他業務収益	2,461	1,378
その他経常収益	19,795	21,053
経常費用	52,095	51,948
資金調達費用	3,486	2,682
(うち預金利息)	765	609
役務取引等費用	3,841	3,962
その他業務費用	2,709	686
営業経費	24,562	24,665
その他経常費用	17,496	19,950
経常利益	6,365	6,414
特別利益	183	—
固定資産処分益	183	—
特別損失	100	158
固定資産処分損	100	156
減損損失	0	1
税金等調整前中間純利益	6,449	6,256
法人税、住民税及び事業税	1,560	1,605
法人税等調整額	520	307
法人税等合計	2,080	1,912
中間純利益	4,368	4,343
非支配株主に帰属する中間純利益	294	430
親会社株主に帰属する中間純利益	4,073	3,913

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	4,368	4,343
その他の包括利益	△3,385	1,625
その他有価証券評価差額金	△1,987	4,124
繰延ヘッジ損益	△1,605	△2,792
退職給付に係る調整額	206	294
中間包括利益	982	5,969
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	708	5,528
非支配株主に係る中間包括利益	274	441

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	157,992	△216	242,384
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,462		△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益			4,073		4,073
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分			△0	8	8
土地再評価差額金の取崩			89		89
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,700	6	2,706
当中間期末残高	46,773	37,834	160,692	△209	245,091

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	49,488	7,186	2,680	△3,438	55,917	133	10,794	309,229
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益								4,073
自己株式の取得								△2
自己株式の処分								8
土地再評価差額金の取崩								89
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,966	△1,605	△89	206	△3,454	5	270	△3,178
当中間期変動額合計	△1,966	△1,605	△89	206	△3,454	5	270	△471
当中間期末残高	47,522	5,581	2,591	△3,232	52,462	138	11,065	308,757

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	162,104	△211	246,500
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,462		△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益			3,913		3,913
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△4	22	17
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	2,446	21	2,467
当中間期末残高	46,773	37,834	164,550	△190	248,968

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	47,706	4,974	2,504	△3,431	51,753	153	11,268	309,676
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益								3,913
自己株式の取得								△1
自己株式の処分								17
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	4,113	△2,792	—	294	1,615	△3	435	2,047
当中間期変動額合計	4,113	△2,792	—	294	1,615	△3	435	4,515
当中間期末残高	51,820	2,182	2,504	△3,137	53,369	150	11,704	314,192

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	245,544	238,882
コールローン	8,478	6,539
買入金銭債権	3,371	3,187
商品有価証券	1,173	554
金銭の信託	3,000	3,023
有価証券	1,238,834	1,304,291
貸出金	4,133,487	4,102,109
外国為替	6,686	6,322
その他資産	53,915	52,993
その他の資産	53,915	52,993
有形固定資産	30,672	30,605
無形固定資産	8,818	7,927
前払年金費用	9,355	9,431
支払承諾見返	22,577	20,660
貸倒引当金	△19,000	△18,128
資産の部合計	5,746,914	5,768,402
負債の部		
預金	5,037,444	5,049,387
譲渡性預金	71,415	76,788
コールマネー	9,989	9,712
売現先勘定	33,774	29,685
債券貸借取引受入担保金	77,299	75,620
借入金	150,539	154,811
外国為替	669	628
信託勘定借	—	551
その他負債	34,229	37,246
未払法人税等	427	1,119
リース債務	898	928
資産除去債務	164	165
その他の負債	32,738	35,033
賞与引当金	1,568	1,523
退職給付引当金	915	1,143
睡眠預金払戻損失引当金	314	312
ポイント引当金	780	803
繰延税金負債	14,503	15,392
再評価に係る繰延税金負債	2,151	2,151
支払承諾	22,577	20,660
負債の部合計	5,458,171	5,476,419

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	36,034	36,034
資本準備金	36,034	36,034
利益剰余金	151,186	153,069
利益準備金	13,536	13,536
その他利益剰余金	137,649	139,533
別途積立金	110,578	115,578
繰越利益剰余金	27,071	23,955
自己株式	△211	△190
株主資本合計	233,782	235,686
その他有価証券評価差額金	47,328	51,458
繰延ヘッジ損益	4,974	2,182
土地再評価差額金	2,504	2,504
評価・換算差額等合計	54,807	56,145
新株予約権	153	150
純資産の部合計	288,743	291,982
負債及び純資産の部合計	5,746,914	5,768,402

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	39,799	37,062
資金運用収益	29,711	28,681
(うち貸出金利息)	19,640	18,899
(うち有価証券利息配当金)	7,768	5,686
信託報酬	—	12
役務取引等収益	5,739	5,951
その他業務収益	2,461	1,378
その他経常収益	1,885	1,038
経常費用	34,286	32,198
資金調達費用	3,413	2,605
(うち預金利息)	766	610
役務取引等費用	3,999	4,156
その他業務費用	2,709	685
営業経費	23,349	23,307
その他経常費用	814	1,442
経常利益	5,512	4,864
特別利益	183	—
固定資産処分益	183	—
特別損失	100	158
固定資産処分損	100	156
減損損失	0	1
税引前中間純利益	5,595	4,705
法人税、住民税及び事業税	1,074	1,148
法人税等調整額	420	207
法人税等合計	1,494	1,355
中間純利益	4,101	3,350

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	105,578	28,226	147,340
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,462	△1,462
中間純利益						4,101	4,101
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
土地再評価差額金の取崩						89	89
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,000	△2,272	2,727
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	110,578	25,954	150,068

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△216	229,932	49,025	7,186	2,680	58,892	133	288,958
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,462						△1,462
中間純利益		4,101						4,101
自己株式の取得	△2	△2						△2
自己株式の処分	8	8						8
別途積立金の積立		—						—
土地再評価差額金の取崩		89						89
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△1,932	△1,605	△89	△3,626	5	△3,620
当中間期変動額合計	6	2,734	△1,932	△1,605	△89	△3,626	5	△886
当中間期末残高	△209	232,666	47,093	5,581	2,591	55,266	138	288,071

当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	別途積立金	
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	110,578	27,071	151,186
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,462	△1,462
中間純利益						3,350	3,350
自己株式の取得							
自己株式の処分						△4	△4
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,000	△3,116	1,883
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	115,578	23,955	153,069

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△211	233,782	47,328	4,974	2,504	54,807	153	288,743
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,462						△1,462
中間純利益		3,350						3,350
自己株式の取得	△1	△1						△1
自己株式の処分	22	17						17
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			4,130	△2,792	—	1,337	△3	1,334
当中間期変動額合計	21	1,904	4,130	△2,792	—	1,337	△3	3,239
当中間期末残高	△190	235,686	51,458	2,182	2,504	56,145	150	291,982